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ÖN SÖZ

Dünya ülkeleri, toplumlarını oluşturan bireylerin eğitimden geniş ölçüde

yararlanabilmeleri için çaba harcamaktadırlar. Birey ve toplumun gelişmesinde diğer

etmenler yanında öğretmenlerin büyük rol oynadığı da bir gerçektir. Bu nedenle

öğretmenin verimliliğini artırmak ve eğitim sisteminde olumlu gelişmeler

sağlayabilmek adına, çeşitli girişimlerde bulunulmakta ve öğretmenin verimliliğini

etkileyen ögeler araştırılmaktadır. Bu ögelerden biri de okul yöneticisinin

davranışlarıdır.

Bu araştırmanın amacı, ilkokullarda yönetici davranışlarının öğretmenlerin

verimliliğine etkisini saptamaktır.

Kuşkusuz , araştırmanın yürütülmesine ve raporun yazılmasına pek çok

kişinin katkısı olmuştur.

Bu bakımdan öncelikle anketin uygulanma aşamasında katkıda bulunan

Lefkoşa merkeze bağlı ilkokullarda görev yapan müdür, müdür muavinleri ve

öğretmenlere çok teşekkkür ederim.

Verilerin bilgisayar ile çözümlenmesinde titizlikle çalışan Sayın Selim

Özmenek' e teşekkür borçluyum.

Araştırmanın yürütülmesinde ve raporun yazılmasında benden bilgisini ve

desteğini esirgemeyen tez danışmanım Doç. Dr. Halil Aytekin'e içten teşekkür

eder, saygı ve şükranlarımı sunarım.

Haziran, 2005 Hidayet DAGLIKOCA

Lefkoşa.
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ÖZET

Bu araştırmada, ilkokullarda yönetici davranışlarının öğretmenlerin

verimliliğine etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır.

Tarama modeline dayalı olarak yürütülen araştırmanın çalışma

evrenini 2003 - 2004 öğretim yılında Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Milli Eğitim

ve Kültür Bakanlığı' na bağlı Lefkoşa merkez ilkokullarında görev yapan 1 O

müdür, 20 müdür yardımcısı ve 222 öğretmen oluşturmaktadır. Araştırmanın

ömeklemini ise, 10 ilkokul müdürü, bu okullarda görev yapan 20 müdür yardımcısı

ve 175 öğretmen oluşturmaktadır.

Deneklerin kişisel niteliklerini belirlemek amacıyla başında altı adet soru

bulunan anket, A ve B formu şeklinde düzenlenmiştir. A - Formu " Yönetici

Davranışlarının İlkokullarda Uygulanma Düzeyi Anketi", B - Formu ise,

"Yönetici Davranışlarının Öğretmen Verimliliğine Etki Düzeyi Anketi" adını

taşımaktaktadır. Her formda altı bölüm, her bölümde de üçer soru bulunmaktadır.

Araştırma sonucu elde edilen bulgular aşağıda özetlenmiştir :

1- Yönetici davranışlarının uygulanma düzeyi orta, çok ve pek çok

seçeneklerinde dağılım göstermektedir.

2- Öğretmenin mesleki kıdeminin, katıldığı seminer veya kurs sayısının,

bitirdiği eğitim kurumu ve yaşının verimliliğinde etkili olduğu ; ancak

öğretmenin medeni durumu ve cinsiyetinin verimliliğini etkilemediği ortaya

çıkmıştır.

3- Elde edilen veriler yönetici davranışlarının öğretmen verimliliğinde çok ve

pek çok etkili olduğunu göstermektedir.
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ABSTRACT

The main purpose of this thesis is to examine and explore the impact of the

behaviours of managers on teachers efficiency.

The basic methodology of the proposed study is based on a research covering

the years between 2003 and 2004. The scope ofthe research objective was applied

on the primary schools located within the centre of Nicosia under the auspices of

Turkish Republic of Northern Cyprus, Ministry of National Education and Culture.

These primary schools include 1 O heads of staff, 20 vice-heads of staff and 222 staff.

Among them 10 heads of staff, 20 vice-heads of staff and 175 staff are taken as the

samples ofthis research.

The survey of this proposed study is composed of 6 questions in order to

determine individual qualifıcations of the samples. The survey was prepared in two

different forms ; A and B. The form A was called : "The implementation Level of

Managerial Behaviour in the Primary Schools Survey" and the form B was called as:

"The Impact of Managerial Behaviour on Teachers Efficiency Survey". Each form

consist of 6 parts, and each part has 3 questions.

The following is the outcome ofthe research study:

1- The implementation level of Managerial Behaviour in the Primary Schools is

allocated on a variety of choices ; mean, very and very much.

:,

2- The efficiency of the teachers is effected by his / her job seniority

participation in various seminars and courses; the institution that he/she

graduated ; and fınally his/her age. Nevertheless, the criterias like gender and

marital status do not have an impact on teachers efficiency.

3- As a result, the managerial behaviours have a great effect on teachers

efficiency.
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Ülkelerin gelişmişlik düzeyleri yükseldikçe, eğitime verdikleri önemle

orantılı olarak, özellikle " kalkınmakta olan ülkelerde" , daha az zaman alan,

daha ucuza mal olan , insan gücü ihtiyacına daha dolaysız yaklaşan ve insanın

niteliklerini daha etkili biçimde artıracak eğitime olan ihtiyaç da artmaktadır"

(Serin, 1978 :154).

Gerçekten Başaran'ın da belirttiği gibi ; "Eğitim, bireyi geliştirdiği gibi

ülkenin kültürel, sosyal ve ekonomik kalkınmasını gerçekleştirdiği için güçlü

bir araç olarak kabul edilir. ( Başaran, 1993 :71)

Bireysel gelişme ve toplumsal kalkınma açısından önemli görevi olan

eğitim işlevini, her toplumda okul adı verilen örgütler üstlenmiştir. " Eğitim

sisteminin en stratejik parçası olan okul ile eğitim sisteminin verimi birbirine

neden - sonuç zinziriyle bağlı bulunmaktadır ( Bursalıoğlu, 1999 : 9).

"Okul, önceden belirlenmiş eğitim amaçlarına uygun olarak eğitmek

istediği öğrencilere yeni davranışlar kazandıracak ya da istenmeyen

davranışlarını kaldıracak yaşantılar hazırlayıp sunan bir sistemdir" ( Başaran ,

1993 : 71 ).

"Eğitim sisteminin parçası olan okul örgütünün, tüm bu amaçlara

ulaşmasında, önemli rol oynayan ögelerin başında öğretmen gelmektedir. Gerek

okul, gerekse öğretmen; eğitim sisteminin bir tamamlayıcısıdır"( Başaran, 1993

:73).

Okulun, dolayısıyla da eğitimin amaçlarına ulaşmasında önemli rol

oynayan öğretmen her yönüyle öğrencilerinin gözünde çağdaş bir model

oluşturarak okul çıktısının kalitesini yükseltmektedir. Yine Başaran'ın da

söylediği gibi "öğretmen asıl üretmendir ve öğretmen olmazsa okul da olmaz."

KKTC Milli Eğitim Öğretmen Yasası'nın 43. maddesinde öğretmenlik

mesleğini "Bakanlığın ve Bakanlığa bağlı eğitim ve öğretim kurum ve

kuruluşlarının yürütmekle yükümlü olduğu eğitim öğretim hizmetlerinin
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gerektirdiği asıl sürekli görevleri yerine getiren sürekli personeli anlatır. ( KKTC

Milli Eğitim Bakanlığı Öğretmenler Yasası, 1999: 5).

Okulda sınıf ortamı öğretmen tarafından yaratıldığından öğretim

sürecinde öğretmenin rölü büyüktür. Öğrenci başarısı öğretmenin verimliliğine

bağlıdır.

Katz ve Kahn' a göre, örgütsel başarı genellikle etkililik ve verimlilik

açısından değerlendirilmektedir. Etkililik amaca ulaşma derecesini, verimlilik ise

örgütsel faaliyetin en az harcama ile en fazla hasıla oluşturma yeteneğini

belirtmektedir.. Verimlilik daha çok örgütün teknik ve ekonomik faktörlerine

bağlıdır (Demirtaş, 1997 : 11 ).

İlköğretimde Verim

Türk eğitim sistemi örgün eğitim ve yaygın eğitim olmak üzere iki

kısımdan meydana gelir. Örgün eğitim; belli yaş grubundaki bireylere, milli

eğitimin amaçlarına göre hazırlanmış eğitim programlarıyla okul çatısı altında

düzenli olarak yapılan eğitimdir ( Fidan ve Erden, 1994: 13).

Örgün eğitim, okulöncesi eğitim, ilköğretim, ortaöğretim ve yüksek

öğretim düzeylerini kapsamaktadır.

KKTC Milli Eğitim Yasası' na göre ilköğretim, o yılın 31 Aralık

gününden önce 6 yaşını tamalayan çocukların 11 yaşını tamamlayıncaya kadar

süren eğitim ve öğretimlerini kapsar ( KKTC Milli Eğitim Yasası,1992:9).

İlköğretimin amaç ve görevleri, Kıbrıs Türk milli eğitiminin genel

amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olarak şunlardır:
1- Öğrencilere, Atatürk ilke devrimleri ile Atatürk milliyetçiliğini

ve toplumsal mücadelemizin kökeninde yatan gerçekleri

öğretmek;
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2- Çocuklara, iyi ve yararlı birer yurttaş olarak yetişmeleri için

gerekli temel bilgi, beceri, davranış ve alışkanlıkları kazandırmak;

3- Çocukları ilgi ve yetenekleri yönünde yetiştirerek onları toplumsal

yaşama ve üst öğrenime hazırlamak
4- Çocukların estetik duygularını geliştirmek, onlara doğruyu, güzeli

ve iyiyi görebilme yeteneğini kazandırmak ve onlarda, birlikte

hareket etme, işbirliği, arkadaşlık, insan sevgisi gibi üstün

duyguları yaratmak.

Verimlilik "işletmenin emrindeki mevcut kaynakları ( malzeme, para,

emek) planlama, örgütleme, düzenleme ve denetim gibi yönetim fonksiyonlarını

yerine getirecek şekilde kullanmaktır ( Ataklı, 1993:9).

Diğer bir deyimle verimlilik, örgütü amacına ulaştıracak olan iki çözüm

yolu aynı sonucu verecekse bunlarda en ucuza malolanı, maliyet eşit ise en

etkin olanı seçmedir ( Eren, 1984 : 160 ).

Genel anlamda ise verimlilik, örgütün girdilerinin değerinden daha yüksek

değerde çıktılar üreterek bunların örgüte dönüşünü en üst düzeye çıkarabilmektir.

(Demirtaş, 1997: 11 ).

Verim, temelde ekonomik bir kavram olmakla birlikte insancıl bir

boyut da kazanmıştır. Verimlilik tüm dünyanın ortak sorunudur. Ancak

gelişmekte olan ülkeler açısından daha da büyük bir önem taşımaktadır.

Kaynakların kısıtlı ve ihtiyaçların sınırsız olduğu günümüz toplumlarında,

mevcut kaynaklardan en iyi sonucun alınması gerekmektedir ( Ataklı,1993: 10).

Eğitimde verim olarak daha çok niceliğin üzerinde durulduğu ve mezun

öğrenci sayısına bakıldığı görülmektedir. Oysa eğitimde verim nitel ve nicel

olarak iki yönü birden kapsamak zorundadır. Sadece sayısal büyüme yeterli

değildir.
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Eğitim yaşantıları sonucunda öğrencide gözlenen davranışlar okulun

hedeflediği davranışlarla uyuşuyorsa ya da bireyin eğitim sürecinde kazandığı

davranışlarla mesleğindeki davranışlar arasında yakınlık varsa eğitim, amacına

ulaşmış olup verim yüksektir.

İlkokul eğitiminin verimi, okuduğunu tam ve doğru olarak anlayıp

anlatma, iletişim kurma gibi temel becerilerin belli düzeyde kazandırılmış

olması ile ilgilidir (Aktaran: Ataklı, 1993).

Eğitimde verim için gerekli olan bazı koşullar vardır. Bunlar şöyle

özetlenebilir : Yaratıcı, işlevsel, ülke gerçeklerine uygun bir sistemin

oluşturulması ; eğitim öğretim programlarının inandırıcı olması ; öğrencinin

ondaki yararı görebilmesi ; yaşamın gereksinimleri ile bütünlük oluşturması;

ileri teknolojiden yararlanılması gerekir (Ataklı, 1993).

Eğitim sisteminin amaçlarını gerçekleştirme derecesi, sistemin verim

düzeyi hakkında fikir verir.

Eğitimde verimi olumsuz etkileyen ögelerin başında ; öğretmen

yetersizliği, sınıftaki öğrenci sayısının çokluğu, bina, araç - gereç yetersizliği,

eğitim programlarının gereksinimlere uygun olmaması gelmektedir.

Eğitimde verim için özellikle, yönetici ve öğretmen davranışları

önemlidir.

Öğretmenin Veı·ime Etkisi

Eğitim, okullar aracılığı ile yerine getirilir. Okul, çevre ile etkileşim

halinde olan açık bir sistemdir. Çevreden bazı girdiler alır ve bazı çıktılar

sunar.


